
COD. PRATICA: 2022-001-596  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 578         SEDUTA  DEL   10/06/2022 

 
OGGETTO: Convenzione tra Regione Umbria e Ministero dell’Interno – Dipartimento 

dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile, per la 
realizzazione di interventi urgenti di pronto intervento idraulico per la 
rimozione delle alberature seccaginose, pericolanti o cadute in alveo 
costituenti fonte di pericolo per la pubblica e privata incolumità che 
possono comportare una ostruzione al regolare deflusso delle acque nel 
reticolo idrografico regionale facente parte del demanio idrico. 
Approvazione modifiche schema di convenzione.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Laura Filonzi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Convenzione ripulitura Alvei Modifiche V 3 (05.04.2022). 



COD. PRATICA: 2022-001-596 

segue atto n. 578  del 10/06/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Convenzione tra Regione 
Umbria e Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e 
della Difesa Civile, per la realizzazione di interventi urgenti di pronto intervento idraulico per la 
rimozione delle alberature seccaginose, pericolanti o cadute in alveo costituenti fonte di 
pericolo per la pubblica e privata incolumità che possono comportare una ostruzione al 
regolare deflusso delle acque nel reticolo idrografico regionale facente parte del demanio 
idrico. Approvazione modifiche schema di convenzione.” e la conseguente proposta 
dell’Assessore Enrico Melasecche Germini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di prendere atto delle modifiche apposte allo schema di convenzione approvato con 
precedente Deliberazione di Giunta n. 89 del 12.02.2021 avente ad oggetto: “Convenzione tra 
Regione Umbria e Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso 
Pubblico e della Difesa Civile, per la realizzazione di interventi urgenti di pronto intervento 
idraulico per la rimozione delle alberature seccaginose, pericolanti o cadute in alveo costituenti 
fonte di pericolo per la pubblica e privata incolumità che possono comportare una ostruzione al 
regolare deflusso delle acque nel reticolo idrografico regionale facente parte del demanio 
idrico” ed in particolare agli art. 2, 3 e 4 sulla base di quanto riportato nelle premesse del 
presente atto, che costituiscono parte integrante e sostanziale del medesimo; 

2) di prendere atto, altresì, della previsione, inserita al comma 2 dell’art. 4 del nuovo schema di 
convenzione, che costituisce l’allegato A al presente atto, della possibilità di valutare, oltre al 
contributo pari ad €40.000, la messa a disposizione di ulteriori risorse atte a fronteggiare 
eccezionali ed ulteriori richieste di intervento, non prevedibili, all’atto di stipula della 
convenzione, sulla base delle risorse, regionali o nazionali, che si renderanno disponibili;  

3) di confermare il mandato conferito, all’assessore Enrico Melasecche Germini, di provvedere 
alla sottoscrizione della convenzione, così come da nuovo allegato A al presente atto;  

4) di confermare, altresì, l’esecuzione degli adempimenti amministrativi e contabili successivi e 
conseguenti alla gestione della convenzione di cui trattasi, al Dirigente del Servizio Rischio 
idrogeologico, idraulico e sismico, difesa del suolo della Direzione regionale Governo del 
territorio, ambiente, protezione civile come stabilito nella precedente Deliberazione di Giunta 
regionale n. 89 del 12.02.2021; 

5) di trasmettere copia della deliberazione al Servizio Semplificazione Amministrativa 
trasparenza ed anticorruzione per la pubblicazione nel canale “amministrazione trasparente” 
del Sito Istituzionale ai sensi dell’articolo 12 D.Lgs. n. 33/2013; 



COD. PRATICA: 2022-001-596 

segue atto n. 578  del 10/06/2022 3 

6) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n.33/2013. 

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-596 

segue atto n. 578  del 10/06/2022 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Convenzione tra Regione Umbria e Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del 

Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile, per la realizzazione di interventi 
urgenti di pronto intervento idraulico per la rimozione delle alberature seccaginose, 
pericolanti o cadute in alveo costituenti fonte di pericolo per la pubblica e privata 
incolumità che possono comportare una ostruzione al regolare deflusso delle acque 
nel reticolo idrografico regionale facente parte del demanio idrico. Approvazione 
modifiche schema di convenzione. 

 
 
 
Premesso che con Deliberazione n. 89 del 12.02.2021 la Giunta regionale ha approvato lo schema di 
convenzione, per la realizzazione di interventi urgenti di pronto intervento idraulico per la rimozione 
delle alberature seccaginose, pericolanti o cadute in alveo costituenti fonte di pericolo per la pubblica 
e privata incolumità che possono comportare una ostruzione al regolare deflusso delle acque nel 
reticolo idrografico regionale facente parte del demanio idrico, quale parte integrante e sostanziale 
della suddetta delibera; 
 
Evidenziato che a seguito della suddetta approvazione, da parte della Giunta Regionale, il Dirigente 
del Servizio Rischio Idrogeologico, idraulico e sismico, difesa del suolo si è attivato, tempestivamente, 
per porre in essere gli adempimenti amministrativi e contabili di competenza; 
 
Precisato che il Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e 
della Difesa Civile ha trasmesso il suddetto schema di convenzione apportando delle modifiche e 
approvandole solo in data 15.04.2022;   
 
Preso atto delle modifiche apposte allo schema di convenzione, che si sostanziano esclusivamente 
nell’introduzione, nell’ambito degli art. 2, 3 e 4, di specifiche tecniche ed amministrative connesse alla 
esecuzione degli interventi, oltre alle modalità di versamento del contributo a titolo di sostegno per le 
spese sostenute dai Vigili del Fuoco per gli interventi di cui trattasi; 
 
Considerato che, in particolare, nell’ambito dell’art. 4 comma 2 della bozza di convenzione è stata 
introdotta la possibilità di integrare l’entità del contributo, già assegnato dalla Giunta regionale in data 
12.02.2021 con deliberazione n. 89, pari ad € 40.000,00 con la previsione di una valutazione di 
ulteriori risorse per fronteggiare eccezionali richieste di intervento, non prevedibili, all’atto di stipula 
della convenzione; 
 
Valutato che, il Servizio competente in materia, ritiene opportuno l’inserimento di tale ulteriore 
previsione a fronte di eventuali eventi avversi che dovessero verificarsi nel corso dei 3 anni di durata 
della convenzione medesima, al fine di fronteggiare tempestivamente interventi eccezionali ed urgenti 
con possibili ricadute sulla sicurezza per la pubblica e privata incolumità derivante da possibili 
ostruzioni al regolare deflusso delle acque del reticolo idrografico regionale di competenza; 
 
Viste le risorse disponibili sul capitolo n. 08578 finalizzate agli interventi urgenti di pronto intervento 
idraulico per le attività di cui sopra e tenuto conto che in futuro potrebbero rendersi disponibili ulteriori 
risorse regionali o nazionali, come spesso accade in caso di eventi metereologici avversi; 
 



COD. PRATICA: 2022-001-596 

segue atto n. 578  del 10/06/2022 5 

Ritenuto che la semplice previsione di una valutazione non costituisce, di fatto, alcun impegno di 
ulteriori risorse qualora non si rendessero disponibili; 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di prendere atto delle modifiche apposte allo schema di convenzione approvato con 
precedente Deliberazione di Giunta n. 89 del 12.02.2021 avente ad oggetto: “Convenzione tra 
Regione Umbria e Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso 
Pubblico e della Difesa Civile, per la realizzazione di interventi urgenti di pronto intervento 
idraulico per la rimozione delle alberature seccaginose, pericolanti o cadute in alveo costituenti 
fonte di pericolo per la pubblica e privata incolumità che possono comportare una ostruzione al 
regolare deflusso delle acque nel reticolo idrografico regionale facente parte del demanio 
idrico” ed in particolare agli art. 2, 3 e 4 sulla base di quanto riportato nelle premesse del 
presente atto, che costituiscono parte integrante e sostanziale del medesimo; 

2. di prendere atto, altresì, della previsione, inserita al comma 2 dell’art. 4 del nuovo schema di 
convenzione, che costituisce l’allegato A al presente atto, della possibilità di valutare, oltre al 
contributo pari ad €40.000, la messa a disposizione di ulteriori risorse atte a fronteggiare 
eccezionali ed ulteriori richieste di intervento, non prevedibili, all’atto di stipula della 
convenzione, sulla base delle risorse, regionali o nazionali, che si renderanno disponibili;  

3. di confermare il mandato conferito, all’assessore Enrico Melasecche Germini, di provvedere 
alla sottoscrizione della convenzione, così come da nuovo allegato A al presente atto;  

4. di confermare, altresì, l’esecuzione degli adempimenti amministrativi e contabili successivi e 
conseguenti alla gestione della convenzione di cui trattasi, al Dirigente del Servizio Rischio 
idrogeologico, idraulico e sismico, difesa del suolo della Direzione regionale Governo del 
territorio, ambiente, protezione civile come stabilito nella precedente Deliberazione di Giunta 
regionale n. 89 del 12.02.2021; 

5. di trasmettere copia della deliberazione al Servizio Semplificazione Amministrativa trasparenza 
ed anticorruzione per la pubblicazione nel canale “amministrazione trasparente” del Sito 
Istituzionale ai sensi dell’articolo 12 D.Lgs. n. 33/2013; 

6. di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n.33/2013; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 08/06/2022 Il responsabile del procedimento 
Marco Stelluti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 



COD. PRATICA: 2022-001-596 

segue atto n. 578  del 10/06/2022 6 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 08/06/2022 Il dirigente del Servizio 
Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, 

Difesa del suolo 
 

Sandro Costantini 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 09/06/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
 Stefano Nodessi Proietti 

 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 



COD. PRATICA: 2022-001-596 

segue atto n. 578  del 10/06/2022 7 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Enrico Melasecche Germini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 10/06/2022 Assessore Enrico Melasecche Germini 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


